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[Hilmar Baunsgaard.] 
i hvert fald kan andre partier ikke gøre 
det, hvis de nu ønsker at etablere et sam- 
arbejde med SF. Statsministeren vil have 
lagt mærke til, at det har jeg heller ikke 
gjort. Det er alene socialdemokratiets af- 
gørelse. Det er et socialdemokratisk anlig- 
gende helt og aldeles, alene for det parti. 
Det er dem og dem alene, der træffer afgø- 
relsen. Det radikale venstre har ikke brug 
for dagsordener for at fortælle, at vi er 
modstandere af blokpolitikken; det er vi 
også efter disse begivenheder, men det af- 
gørende for os er, om fremtiden vil komme 
til at vise, at den aftale, man har truffet 
med SF, kommer til at betyde, at man rent 
faktisk har etableret blokpolitik. Hvis det 
er det, socialdemokratiet vil, nu vel, så må 
vi tage det til efterretning. Det er ikke, 
hvad vi ønsker, det er ikke, hvad vi har 
stræbt efter i dansk politik. Men afgørelsen 
var forleden aften og er for fremtiden social- 
demokratiets alene. 

Statsministeren (J. O. Krag): Jeg kan 
ikke forhindre, at min gamle medarbejder 
og gammelt medlem af en regering, hr. 
Hilmar Baunsgaard, er vred på os. Det er 
der ikke noget at gøre ved, det må jeg 
acceptere. Men der må være en vis rede- 
lighed omkring forudsætningerne. Hr. Hil- 
mar Baunsgaard vidste, at vi med SF 
forhandlede om at skabe en ordning for 
mejeriprodukter, der fritog mejeriproduk- 
terne for prisstigning som følge af momsen, 
og at dette kostede 160 mill. kr. Det vidste 
hr. Hilmar Baunsgaard, og jeg ved, at hr. 
Hilmar Baunsgaard vidste det, for jeg har 
selv sagt det til ham. 

At man ved at undtage kollektiv per- 
sonbefordring vil lide et provenutab, er 
vel ikke rigtigt, for vi gør det under den 
forudsætning, at der for statsbanernes ved- 
kommende og for postvæsenets vedkom- 
mende i stedet for indføres takstforhøjelser. 
Denne forudsætning har de to forligspartier 
accepteret, og disse takstforhøjelser vil ind- 
bringe ca. 50 mill. kr. mere, end momsfri- 
tagelsen for den kollektive personbefordring 
koster, så det er lidt svært at sige, at det 
giver en provenuformindskelse; det giver 
altså tværtimod en provenuforøgelse. Her- 
udover er der de beslutninger, der er truf- 
fet for pressens vedkommende, og det kan 

da godt være, at det radikale venstre er 
imod dem, men så må vi høre en begrun- 
delse. 

Jeg synes, det er rigtigt at gøre denne 
ganske korte bemærkning til hr. Hilmar 
Baunsgaards indlæg. 

(Kort bemærkning). 

Hilmar Baunsgaard: Jeg er enig med 
statsministeren i, at vi så vidt muligt skal 
stræbe efter at være, redelige. Jeg har gjort 
det hele dagen. 

Må jeg sige til statsministeren, når han 
siger, at vi vidste, at man forhandlede med 
SF om luælkeordningerne: nej, det vidste 
vi faktisk ikke. Vi vidste 홢 det har stats- 
ministeren ret i 홢 at han på et tidligere 
tidspunkt havde sagt til os, at det var 
noget, der kunne komme til at indgå i 
overvejelserne, men, hr. statsminister, afte- 
nen før fik vi at vide, at der var ikke til 5 øres 
provenutab (Poul Sørensen: Ja!), og nu 
kommer statsministeren selv og siger, at 
det koster 160 millioner. Her er det min 
fatteevne ikke rækker til. Når der ikke er 
5 øre, hvordan har man så i nattens løb 
pludselig fundet 160 millioner? Vi måtte 
oprigtigt tro, at, det standpunkt var for- 
ladt; vi havde ingen anledning til andet, 
for der blev ikke oplyst andet. 

Statsministeren (J.  0: Krag): Ja, hr. 
Hilmar Baunsgaard og jeg plejer godt at 
forstå hinanden, det kniber altså i aften. 
Jeg har sagt til ham, at vi ville lave denne 
ordning; mejeriprodukterne ville koste 160 
millioner.. (Ninn-Hansen: Hvornår?).. Ja, 
jeg tror, det var onsdag eller torsdag. 
(Ninn-Hansen: Og vi får det ikke at vide 
fredag!) Det er meget svært at holde disse 
forhandlingsdage, hvor alt gik i ét, ude fra 
hinanden. Jeg tror, det var onsdag eller 
torsdag; det er muligt, det var fredag, det 
tør jeg ikke sige. Men i hvert fald har jeg 
fortalt hr. Hilmar Baunsgaard det, og jeg 
har ikke på noget tidspunkt fortalt hr. 
Hilmar Baunsgaard, at vi havde forladt 
denne tanke. At det kostede 160 millioner, 
det er jo givet, men er man da imod det? 

Er det ikke en god idé, når vi nu ind- 
fører momsen, som er en, skat, der hviler 
på forbrugsvarerne, at vi så tænker lidt på 
husmoderens interesse i, at netop mælke- 


